
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072800026

26

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.126 - Designar a servidora VANESSA GALVÃO DOS SANTOS, matrícula SIAPE-2303080,
ocupante do cargo efetivo de PEDAGOGA - ÁREA do quadro de pessoal desta Universidade
para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Avaliação e Desempenho de Cursos,
Código FG-1, da PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (PROEG), a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, ficando dispensada dessa Função a
servidora MARIA DE FÁTIMA MATOS DE SOUZA, Matrícula SIAPE-6328125.

Nº 2.127 - Declarar vago o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, ocupado por EDNA
NAZARE SOUZA DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1163126, lotado no HOSPITAL
UNIVERSITARIO JOAO DE BARROS BARRETO, desde 09 de julho de 2021, data de seu
falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90.

Nº 2.128 - Designar a servidora CAMILLA DOS SANTOS MARTINS, matrícula SIAPE-3158778,
ocupante do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIA-DOCUMENTALISTA do quadro de pessoal
desta Universidade para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de
Desenvolvimento de Coleções, Código FG-1, da BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPA, a partir da
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.130 - Designar a servidora ADNA QUEZIA DE OLIVEIRA PEREIRA DIAS, matrícula SIAPE-
2104463 ocupante do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIA-DOCUMENTALISTA do quadro de
pessoal desta Universidade para exercer a Função Gratificada de Supervisora de Contratos
e Convênios, Código FG-2, da BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPA, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.131 - Designar a servidora SUELENE SANTANA ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE-2305302
ocupante do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIA-DOCUMENTALISTA do quadro de pessoal
desta Universidade para exercer a Função Gratificada de Chefe do Espaço Braille, Código
FG-6, da BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPA, a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 2.132 - Revogar, com vigência a partir de 30 de junho de 2021, a Portaria n. 4104/2016
desta Reitoria, publicada no Diário Oficial, Seção 2, de 16/09/2016, que autorizara a
cessão, para a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES (EBSERH), da servidora
ANA YASUE YOKOYAMA, matrícula SIAPE-0325711 ocupante do cargo efetivo de TÉC N I C A
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS do quadro de pessoal desta Universidade para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Setor de Gestão do Ensino, Código GF-0026, junto à
Gerência de Ensino e Pesquisa da Superintendência do Complexo Hospitalar da Rede
EBSERH nesta Universidade, em virtude de sua exoneração, a pedido, da mencionada
Função.

Nº 2.134 - Designar o servidor THYAGO DOS SANTOS COSTA, matrícula SIAPE-2796274,
ocupante do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA do quadro de pessoal
desta Universidade para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Referência e
Circulação, Código FG-4, da BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPA, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.135 - Designar a Professora do Magistério Superior FERNANDA PEREIRA GOUVEIA ,
matrícula SIAPE-1700087, do quadro de pessoal desta Universidade para exercer, por
recondução e por 2 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, o mandato correspondente à função gratificada de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental, Código FCC
- Nível Único do NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA (NDAE) do
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 29 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, BRUNO VITOR VERÍSSIMO DE LIMA, para o cargo de TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NEGROS (LEI Nº. 12.990/2014), Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal
da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,
página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115,
de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82,
de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e
pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo
Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº.
0258162, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.072196/2021-87).

Nº 30 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, YAGO VENANCIO DOS SANTOS, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO/ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS - NEGROS (LEI Nº. 12.990/2014), Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para
o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122,
de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64,
e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo
Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de
06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado
no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em
21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código
de vaga nº. 0255217, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.072207/2021-
81).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA Nº 410, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 38, do Estatuto da UFPB, e considerando o que consta do
Processo nº 23074.008127/2021-52;

Considerando, o teor das Leis nº. 12.772/2012, Lei nº. 12.863/2013 e Lei nº.
13.325/2016;

Considerando, também, o teor da Portaria MEC nº. 554/2013, Ofício-Circular nº.
53/2018/SEGEP/MPOG, bem como, o disposto nas Resoluções nº. 054/2006, nº. 014/2008,
nº. 009/2011, expedidas pelo CONSEPE/UFPB, e

Considerando, ainda, a análise e o parecer expedido pela CPPD-UFPB, no dia
30/09/2020, resolve:

Art. 1º. RETIFICAR o período de afastamento constante na PORTARIA Nº 1985
/ 2020 - PROGEP-SCRF de 06 de outubro de 2020, que autorizou o Afastamento do País,
ao servidor Fausthon Fred da Silva, SIAPE 1726817.

Art. 2º. CONCEDER, afastamento de longa duração, do País ao servidor
FAUSTHON FRED DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1726817, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de
Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
com lotação no DEPARTAMENTO DE QUÍMICA do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CCEN, no período de 01/11/2021 a 31/10/2022para a realização de Estágio
Pós-Doutoral, na University of Bristol, Bristol, Reino Unido, nos termos em que foi
aprovado, no Departamento, com ônus limitado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 1.881 - Conceder benefício de pensão, a partir de 24 de junho de 2021, data do falecimento
de JOSE REITMEYER NETTO - 0338537, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso I da Lei nº
8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº 103/19, à cônjuge
MARTA ULBRICH REITMEYER, calculado com base na remuneração percebida pelo ex-servidor,
na categoria funcional de Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 16, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei
nº 10.887/04.

Nº 1.882 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e de acordo
com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de JOSIANE ROLDÃO CARDOSO, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe A, Auxiliar Especialista, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para a Coordenação do Curso de Letras
Libras do Setor de Ciências Humanas, a partir da assinatura do contrato, até 31 de outubro de
2021.

Nº 1.883 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e de acordo
com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de MARIA LETICIA BARBOSA XAVIER, como
Professora Substituta do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com salário correspondente à
classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Setor de
Educação Profissional e Tecnológica, a partir da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de
2021.

Nº 1.884 - Conceder benefício de pensão, a partir de 25 de junho de 2021, data do falecimento
de KELLY CRISTINA BARBA - 2059394, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso III da Lei nº
8.112/1990, com redação da Lei nº 13.135/2015, complementada pela E. C. nº 103/201919, ao
companheiro RICARDO DOS SANTOS KIENTEKA, calculado com base na remuneração
percebida pela ex-servidora, na categoria funcional de Técnica de Laboratório - Área, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nível de Classificação D, nível de
Capacitação II, padrão de Vencimento 6, na forma preceituada no § 7º e § 18º do Art. 40 da E.
C. 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº 1.885 - Conceder benefício de pensão, a partir de 25 de junho de 2021, data do falecimento
de KELLY CRISTINA BARBA - 2059394, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso IV, alínea "a" da Lei
nº 8.112/1990, com redação da Lei nº 13.135/2015, complementada pela E. C. nº 103/2019, ao
filho RICARDO DOS SANTOS KIENTEKA FILHO, calculado com base na remuneração percebida
pela ex-servidora, na categoria funcional de Técnica de Laboratório - Área, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nível de Classificação D, nível de Capacitação II,
padrão de Vencimento 6, na forma preceituada no § 7º e § 18º do Art. 40 da E. C. 41/2003 c/c
Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº 1.886 - Conceder benefício de pensão, a partir de 10 de abril de 2021, data do falecimento
de JOÃO KLEINER NETO - 340026, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso I da Lei nº 8.112/1990,
com redação da Lei nº 13.135/2015, complementada pela E. C. nº 103/2019, à cônjuge NILZA
MARIA FIORIO KLEINER, calculado com base na remuneração percebida pelo ex-servidor, na
categoria funcional de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, classe 6, nível 604, na forma preceituada
no § 7º e § 18º do Art. 40 da E. C. 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº 1.887 - Conceder benefício de pensão, a partir de 12 de maio de 2021, data do
falecimento de OTAVIO ARCHANJO DE MELO - 339152, nos termos dos Artigos 215 e 217,
inciso IV, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, com redação da Lei nº 13.135/2015,
complementada pela E. C. nº 103/2019, à filha GISELE SOUZA DA COSTA DE MELO, calculado
com base na remuneração percebida pelo ex-servidor, na categoria funcional de Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 16, na forma preceituada no
§ 7º e § 18º do Art. 40 da E. C. 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº 1.888 - Conceder benefício de pensão, a partir de 29 de junho de 2021, data do falecimento
de JANE VALERIA PEREIRA - 1651463, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso III da Lei nº
8.112/1990, com redação da Lei nº 13.135/2015, complementada pela E. C. nº 103/2019, ao
companheiro GILSON PAIVA DA SILVA, calculado com base na remuneração percebida pela ex-
servidora, na categoria funcional de Arquivista, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, nível de Classificação E, nível de Capacitação IV, padrão de Vencimento 9, na forma
preceituada no § 7º e § 18º do Art. 40 da E. C. 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº 1.889 - Conceder benefício de pensão, a partir de 29 de junho de 2021, data do falecimento
de JANE VALERIA PEREIRA - 1651463, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso IV, alínea "a" da Lei
nº 8.112/1990, com redação da Lei nº 13.135/2015, complementada pela E. C. nº 103/2019, ao
filho MIGUEL PEREIRA PAIVA DA SILVA, calculado com base na remuneração percebida pela ex-
servidora, na categoria funcional de Arquivista, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, nível de Classificação E, nível de Capacitação IV, padrão de Vencimento 9, na forma
preceituada no § 7º e § 18º do Art. 40 da E. C. 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº 1.890 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e de acordo
com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de JAQUELINE CARNEIRO, como Professora
Substituta, com salário correspondente à classe A, Adjunto A, nível I, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Farmácia do Setor de Ciências da
Saúde, a partir da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2021.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-28T00:58:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




